
1  

  

  

  

  

  
  

  

Rapporto Informativo Annuale 2018  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



2  

  

  

  

  

    Sommario  
A. AREA TECNICO INGEGNERISTICA ................................................................................................................. 3  

A) SERVIZIO ACQUEDOTTO ................................................................................................................................. 4 

B) SERVIZIO FOGNATURA .................................................................................................................................. 15 
C) SERVIZIO DEPURAZIONE ............................................................................................................................... 24 
[...]
in sinergia con liberi professionisti e uffici tecnici dei comuni soci, con il compito di verificare 

e di supportare la redazione di progetti conformi alle normative vigenti.  

  

  

Frequenza pulizia caditoie e reti  

Nel 2018 le attività sono risultate essere:   

a) pulizia annuale delle reti per singolo comune è pari ad 1/10 della lunghezza 

complessiva ossia 272 km. circa;   

b) pulizia annuale delle caditoie in numero di 61.789. Si garantisce la pulizia 

dell’intera rete gestita una volta ogni 30 mesi.  



22  

  

Brianzacque srl invia semestralmente ai Comuni Soci il programma degli interventi per la sua 

condivisione e/o rettifica.  

Tabella Attività Settore Fognatura  

Di seguito si allega Tabella con indicazione numerica delle principali attività ordinarie che 

sono state eseguite dal Settore Fognatura nel corso dell’anno 2018.  

  

Attività Ordinarie Fognatura  

      

Anno 201    

TIPOLOGIA INTERVENTO  
Unità 

Misura  
TOTALI  

   n.  n.  

AUTORIZZAZIONI RILASCIATE PER  

ALLACCIAMENTO DI UTENZE  

RESIDENZIALI    n.  359  

 PARERI RILASCIATI SUI PIANI 

ATTUATIVI  n.  34  

 SCHEMI FOGNARI VERIFICATI   n.  39  

 PREVENTIVI INVIATI   n.  209  

 ALLACCIAMENTI ESEGUITI   n.  196  

 ORDINI SPURGO ESEGUITI   n.  7.032  

 ORDINI EDILI ESEGUITI   n.  1.057  

 VERIFICHE FORNITORI SPURGO   n.  3.577  

 VERIFICHE FORNITORI EDILI   n.  1.057  

SOSTITUZIONE CHIUSSINI 

AMMALORATI  n.  699  

RIMESSA IN QUOTA CHIUSINI   n.  271  

  

  

Utenze idriche non allacciate  

Le utenze civili servite al 31.12.2018 sono pari a 163.854 di cui 162.232 dotate di misuratore 

(Vedi Allegato_1_Statistica_Utenti_Attivi_Civili_al_31122018). Le utenze servite che non 

risultano dotate di misuratore (pari a 1.622) sono esclusivamente utenze Antincendio Forfait.  

Le utenze a cui non è fatturata la quota di fognatura e depurazione sono 3.064 (1,87%).  

  

7 



23  

  

Le ragioni della mancata fatturazione in alcuni casi possono derivare dal non corretto 

censimento di alcune utenze, tra le quali quelle acquisite nel corso del 2017 dal Gruppo CAP, 

che potrebbero essere utenze per uso irriguo, antincendio, allevamento animali, etc, ma non 

sono state dichiarate correttamente all’atto del conferimento, per le quali è previsto l’esonero 

dal pagamento di tali quote di tariffa. E’ stato assegnato alla Direzione Progettazione l’attività 

per verificare se le vie, ove risultano ubicate forniture non allacciate e quindi non assoggettate 

al pagamento, siano effettivamente servite dalla pubblica fognatura. Tale attività verrà portata 

a termine entro il 30/06/2019.  

  

Vedi Allegato_2_Elenco_Utenze_con_Fognatura_e_Depurazione_Non_Fatturata.xls  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

c) Servizio Depurazione  
  

Struttura / trattamenti impianto (dati principali)  

  

Impianto di Monza  

  

Si tratta di impianto con potenzialità di 600.000 AE di tipo biologico a fanghi attivi, con controllo 

del processo ad aerazione intermittente. La filiera di trattamento della linea acque include 



24  

  

pretrattamenti e trattamenti primario, secondario e terziario, mentre la filiera fanghi è costituita 

da preispessimenti, lisi termica, digestione anaerobica, disidratazione ed essiccamento.  

Il punto di recapito delle acque reflue depurate è il fiume Lambro, in prossimità del ponte di 

S. Maurizio al Lambro. L’impianto è altresì dotato di due manufatti di sfioro per lo scarico delle 

extra-portate meteoriche, precisamente una soglia di sfioro generale in testa impianto, 

protetta da dispositivo di grigliatura dei reflui per trattenere il materiale surnatante, ed una 

soglia di sfioro laterale sul canale a valle della sedimentazione primaria.   

Nel seguito il dettaglio delle filiere di trattamento, che comprendono anche gli impianti di 

trattamento dell’aria per la riduzione delle emissioni maleodoranti in atmosfera:  

Linea acque  grigliatura fine (3mm);  dissabbiatura/disoleatura;  sedimentazione 

primaria;  biofiltro di trattamento aria (media filtrante: lapillo lavico);  sollevamento 

liquami (intermedio);  biofiltro di trattamento aria (media filtrante: letto calcareo);  

trattamento biologico ad aerazione intermittente a bolle fini (da novembre 2017);  

ricircolo fanghi biologici;  defosfatazione chimica (Policloruro di Al);  

sedimentazione secondaria;  

 filtrazione finale su letti di sabbia/antracite;  disinfezione 

liquami (Acido peracetico).  

  

  

Linea fanghi  pre-ispessimento statico;  scrubber deodorizzatore aria a doppio stadio 

acido-base;  preispessimento dinamico;  idrolisi termica (Biothelys);  scrubber 

deodorizzatore aria multistadio acido-base + Combustore + Filtri a carbone attivi;  

 digestione anaerobica mesofila;  disidratazione meccanica con 

centrifughe;   scrubber deodorizzatore aria a doppio stadio acido-

base + Biofiltro;  essiccamento termico (essiccatori a dischi ad olio 

diatermico);  scrubber deodorizzatore aria a doppio stadio acido-

base.  

  

Linea biogas  centrale termica;  

gasometri;  torcia/combustore di 

emergenza.  

  

Utilities  pozzi acqua ad uso industriale;   rete 

acqua industriale e rete antincendio;   



25  

  

generatori elettrici di emergenza;  centrale di 

cogenerazione (in fase di rinnovo)  

  

I principali dati di esercizio nell’anno 2018 sono così sintetizzabili:  

Portata affluente      68.928.761 mc, di cui trattata 58.412.628 mc (84,7 %)  

Carico affluente (come BOD5)  553.906 A.E.  

Produzione fanghi essiccati  5.481 t (SS: 91,2%) equivalenti a 5.001 tSS  

Produzione fanghi disidratati   1.440 t (SS: 23,4%) equivalenti a 336 tSS  

Produzione di vaglio    878.470 kg  

Produzione di sabbie    245.320 kg  

Consumo defosfatante          1.722.308 kg  

Consumo disinfettante     402.720 kg  

Consumi di energia elettrica     14.971 MWh  

Rispetto ai dati 2017, si registra una riduzione della produzione di fanghi essiccati/disidratati a 

seguito dell’avvio e della messa a regime del nuovo comparto biologico (e controllore di 

processo OSCAR), mentre la diminuzione dei reagenti utilizzati è ascrivibile a miglioramenti 

impiantistici che hanno consentito di efficientare il consumo degli stessi.  

Si precisa che la misura della portata in ingresso all’Impianto è rilevata sullo stramazzo di uscita 

del dissabbiatore circolare, quindi a valle dello sfioro generale ubicato nel manufatto di presa 

dell’impianto, mentre la misura della portata in uscita è calcolata tramite una differente 

tecnologia sulla tubazione che alimenta la vasca di disinfezione.   

Pertanto, la differenza tra la portata in ingresso e quella in uscita rappresenta una stima della 

quota di liquami sfiorati dopo il trattamento primario poiché le due misurazioni hanno 

accuratezze non confrontabili.  

Impianto di Vimercate  

Si tratta di impianto con potenzialità di progetto di 104.000 A.E. di tipo biologico a fanghi attivi 

con trattamento avanzato di biofiltrazione su biomassa adesa, autorizzato per classe 

dimensionale compresa tra 50.000 e 100.000 A.E. con autorizzazione R.G. N. 434 del 16 

marzo 2018. La filiera della linea acque comprende pretrattamenti e trattamenti primario, 

secondario avanzato e terziario, mentre la filiera fanghi include preispessimento, digestione 

anaerobica e disidratazione meccanica.  

Il punto di recapito delle acque reflue depurate è il Torrente Molgora. L’impianto è altresì dotato 

di due manufatti di sfioro per lo scarico delle extra-portate meteoriche, rispettivamente una 

soglia di sfioro generale sul canale (cosiddetto civile) di ingresso dei reflui ed una soglia a valle 

dei sedimentatori primari.  

L’impianto comprende le seguenti sezioni di trattamento:  

Linea acque:  



26  

  

 grigliatura fine (3mm);  sollevamento 

liquami;  dissabbiatura / disoleatura;  

sedimentazione primaria;  ossidazione 

biologica ad alto carico;  defosfatazione 

chimica (Cloruro di Al);  

sedimentazione secondaria;  

biofiltrazione con fasi nitro e denitro;  

disinfezione finale (Acido peracetico); 

Linea fanghi:  

 pre-ispessimento statico;  digestione anaerobica 

mesofila a doppio stadio;  accumulo fanghi 

digeriti;  disidratazione meccanica con 

centrifughe;  

 scrubber deodorizzatore aria a doppio stadio acido-base;  

  

Linea biogas:  centrale termica;  

gasometro;  torcia/combustore di 

emergenza.  

  

I principali dati di esercizio nell’anno 2018 sono così sintetizzabili:  

Portata affluente sollevata   7.278.752 mc, di cui trattata 7.247.999 mc (99,6 %)  

Carico affluente (come BOD5)  56.755 A.E.  

Produzione fanghi disidratati   3.253 t (SS: 22%) equivalenti a 714 tSS  

Produzione di vaglio    9.960 kg  

Produzione di sabbie    13.460 kg  

Consumo defosfatante           487.088 kg  

Consumo disinfettante    31.348 kg  

Consumi di energia elettrica     3.232 MWh.  

La diminuzione dei fanghi disidratati è legata al fatto che una parte dei fanghi prodotti 

nell’impianto di Vimercate è stata inviata, a seguito di ispessimento, a recupero presso 

l’impianto di Monza che lo ha poi destinato a cementeria. Tale gestione si è resa necessaria, 

a seguito della modifica normativa introdotta nel quarto trimestre 2018, che ha limitato le 

tipologie di fanghi ammesse a recupero in agricoltura.  

Nel 2017, a causa di afflussi anomali provenienti dalla rete, la produzione delle sabbie era risultata 

circa il doppio dei quantitativi 2018, anno in cui l’anomalia è stata gestita.  



27  

  

Si precisa che anche per questo Impianto, come per quello di Monza, occorre tenere presente 

che gli strumenti di misura della portata dei quali si confrontano le misure sono derivate da 

strumenti ed applicazioni con differente accuratezza, quindi le differenze di misura 

rappresentano una stima dell’effettiva portata sfiorata a valle della sedimentazione primaria.  

In particolare, la misura in ingresso viene derivata da strumento ad ultrasuoni su soglia di 

stramazzo allo scarico del dissabbiatore, mentre l’uscita viene misurata con strumento area 

velocity nel canale a pelo libero di uscita della vasca di disinfezione.  

Per quanto riguarda il consumo di defosfatante nei due impianti di depurazione, si precisa che 

nell’impianto di Monza viene utilizzato Policloruro di Alluminio con titolo 17-18% e a Vimercate 

viene utilizzato Tricloruro di Alluminio con titolo 7-8%, pertanto, a parità di carico da abbattere, 

a Vimercate occorre utilizzare un quantitativo superiore di defosfatante.   

  

Monitoraggio degli scarichi in acque superficiali   

  

Gli impianti di depurazione sono stati sottoposti al monitoraggio degli scarichi e delle acque 

reflue affluenti nel pieno rispetto delle direttive regionali in materia. Tutti gli esiti di tale 

monitoraggio sono stati regolarmente caricati nel Sistema Informativo Regionale (SireAcque). 

Nel seguito si riportano le tabelle riassuntive degli esiti dei controlli interni dello scarico 

effettuati da Brianzacque (n.24 campioni/anno) e delle verifiche periodiche dello scarico 

effettuate da ARPA (n. 6 campioni/anno di cui 1, quello del 6/11/2018, non viene preso in 

considerazione da ARPA), che vengono utilizzati ai fini della valutazione annuale della 

conformità degli scarichi alla normativa vigente.  

In riferimento al giudizio di conformità espresso da ARPA per l’anno 2018 (vedasi prot. ARPA 

n. mi.2019.0073189 del 7/05/2019) per Monza si evidenzia il notevole miglioramento nella 

resa dell’impianto a seguito degli investimenti completati nel 2017 (in particolare il processo 

di aerazione intermittente sulle vasche del comparto biologico), che hanno permesso di 

raggiungere le percentuali di abbattimento attese.  

Alla data di redazione della presente Relazione Annuale non risulta essere pervenuto da 

ARPA alcun giudizio di conformità relativamente all’Impianto di Depurazione di Vimercate Nel 

seguito si riportano le tabelle riassuntive degli esiti dei controlli interni e delle verifiche ARPA 

per l’anno 2018 di entrambi gli impianti.  

  

  

  

  

  

  

  

  



28  

  

  

  

  

2018 - Controlli interni e Verifiche ARPA del Depuratore di Monza  

  



29  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

2018 - 

Controlli interni e Verifiche ARPA del Depuratore di Vimercate  

  

Data 
BOD5 [mg/L]  

O2 

COD  
[mg/L]  

O2 

Solidi 

sospesi 

totali  
[mg/L] 

Fosforo 

totale  
[mg/L] P 

Azoto 

totale  
[mg/L] N 

Azoto  
Ammoni 

acale  
(mg/l)  

NH4 

Azoto  
Ammonia 

cale  
(mg/l) N  

BOD5  
[mg/L]  

O2 

COD  
[mg/L]  

O2 

Solidi 

sospesi 

totali  
[mg/L] 

%N 

ammonia 

cale   
>30%Ntot 

gio 4/01/2018 5 15 6 0,1 12,7 3,2 2,5 0 0 0 19,65 
gio 18/01/2018 5 24 7 0,5 33,8 27,6 21,5 0 0 0 63,69 
gio 1/02/2018 5 29 7 0,3 19,8 18,3 14,3 0 0 0 72,09 
gio 15/02/2018 22 89 7 0,6 32,1 41,0 32,0 22 89 0 99,63 
gio 20/02/2018 31 60 11 0,8 33,6 29,0 22,6 31 0 0 67,32 
gio 8/03/2018 8 41 8 0,2 19,5 14,4 11,2 0 0 0 57,60 
gio 22/03/2018 17 40 5 0,1 8,3 2,1 1,6 17 0 0 19,73 
mer 4/04/2018 5 10 5 0,3 13,4 1,0 0,8 0 0 0 5,82 
gio 5/04/2018 7 31 5 0,2 11,7 2,3 1,8 0 0 0 15,33 
gio 19/04/2018 22 72 5 0,5 6,6 1,0 0,8 22 72 0 11,82 
gio 3/05/2018 23 44 7 0,7 9,1 1,0 0,8 23 0 0 8,57 
gio 17/05/2018 5 18 5 0,6 9,0 1,0 0,8 0 0 0 8,67 
gio 7/06/2018 5 22 6 0,6 8,9 1,0 0,8 0 0 0 8,76 
gio 21/06/2018 5 22 5 1,0 9,0 1,0 0,8 0 0 0 8,67 
mer 27/06/2018 15 35 5 0,7 7,1 1,0 0,8 15 0 0 10,97 
gio 5/07/2018 5 23 6 0,8 14,1 1,1 0,9 0 0 0 6,09 

data BOD5 

[mg/L] O2 
COD  

[mg/L] O2 

Solidi 

sospesi 

totali  
[mg/L] 

Fosforo 

totale  
[mg/L] P 

Azoto 

totale  
[mg/L] N 

Azoto  
Ammoni 

acale 

(mg/l)  
NH4 

Azoto  
Ammonia 
cale (mg/l)  

N  

%N 

ammoniac 
ale   

>30%Ntot 

BOD5 

[mg/L] O2 

COD  
[mg/L]  

O2 

Solidi 

sospesi 

totali  
[mg/L] 

mer 10/01/2018 5 15 7 0,6 6,3 1,7 1,33 21,0 0 0 0 
mer 24/01/2018 5 15 6 0,7 12,9 2,9 2,26 17,5 0 0 0 
mer 31/01/2018 5 18 10 0,9 12,1 6,9 5,38 44,5 0 0 0 
mer 7/02/2018 5 17 5 0,5 10,2 4,1 3,20 31,4 0 0 0 
mer 21/02/2018 5 35 12 0,7 14,1 4,6 3,59 25,4 0 0 0 
mer 7/03/2018 5 40 11 0,6 10,7 5,6 4,37 40,8 0 0 0 
mer 21/03/2018 5 40 11 0,4 11,7 1,3 1,01 8,7 0 0 0 
mer 28/03/2018 5 24 15 0,9 13,7 3,2 2,50 18,2 0 0 0 
mer 4/04/2018 5 21 11 0,5 14,6 2,1 1,64 11,2 0 0 0 
mer 18/04/2018 8 38 20 0,6 8,1 1 0,78 9,6 0 0 20 
mer 9/05/2018 13 25 5 0,2 6,9 4,5 3,51 50,9 13 0 0 
mer 23/05/2018 13 34 9 0,5 10,7 5,3 4,13 38,6 13 0 0 
mer 30/05/2018 5 29 12 0,8 6,0 1 0,78 13,1 0 0 0 
mer 6/06/2018 13 25 6 0,6 9,6 1,2 0,94 9,8 13 0 0 
mer 27/06/2018 21 26 6 1,4 7,5 1 0,78 10,4 21 0 0 
mer 4/07/2018 16 19 5 0,5 9,2 1 0,78 8,5 16 0 0 
mer 18/07/2018 14 21 11 0,5 7,1 1 0,78 11,0 14 0 0 
mer 25/07/2018 5 14 8 0,6 6,7 1 0,78 11,6 0 0 0 

mer 1/08/2018 5 15 5 0,5 5,3 1,5 1,17 22,1 0 0 0 
mer 22/08/2018 5 15 5 0,4 5,0 1,0 0,78 15,6 0 0 0 
mer 5/09/2018 5 15 10 0,5 6,3 1,1 0,86 13,6 0 0 0 
mer 19/09/2018 6 15 6 0,4 9,8 1,1 0,86 8,8 0 0 0 
mer 26/09/2018 <5 14 <10 0,7 9,0 1,0 0,78 8,7 <5 0 <10 
mer 3/10/2018 9 23 5 0,6 8,6 1,0 0,78 9,1 0 0 0 
mer 17/10/2018 9 19 5 0,6 11,3 1,2 0,94 8,3 0 0 0 
mer 31/10/2018 7 24 21 0,7 5,0 1,2 0,94 18,7 0 0 21 
mar 6/11/2018 <5 12 <10 0,6 4,2 1,0 0,78 18,7 <5 0 <10 
mer 7/11/2018 8 22 7 0,5 4,6 1,5 1,17 25,4 0 0 0 
mer 28/11/2018 5 21 8 0,5 9,3 1,8 1,40 15,1 0 0 0 
mer 12/12/2018  49 12 0,9 9,0 1,8 1,40 15,6 0 0 0 

            

MEDIA ANNUA 7,9 23,3 9,1 0,6 8,8  allarme:     



30  

  

gio 19/07/2018 13 15 9 0,5 9,1 1,0 0,8 13 0 0 8,57 
gio 2/08/2018 5 15 8 1,0 8,0 1,0 0,8 0 0 0 9,75 
mer 8/08/2018 <5 11 <10 0,5 8,2 1,0 0,8 <5 0 <10 9,48 
gio 23/08/2018 6 15 6 0,2 7,5 1,0 0,8 0 0 0 10,40 
gio 6/09/2018 5 15 5 0,3 7,1 1,0 0,8 0 0 0 10,99 
gio 20/09/2018 5 15 5 0,5 6,1 1,0 0,8 0 0 0 12,79 
gio 4/10/2018 5 28 6 0,7 9,6 1,0 0,8 0 0 0 8,13 

mer 10/10/2018 <5 22 <10 0,3 10,2 1,0 0,8 <5 0 <10 7,65 
gio 18/10/2018 5 33 7 0,7 12,5 1,4 1,1 0 0 0 8,74 
gio 15/11/2018 5 21 5 0,7 10,2 1,0 0,8 0 0 0 7,65 
gio 29/11/2018 5 20 5 0,9 7,2 1,0 0,8 0 0 0 10,83 